ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

[image: image1.jpg]N\
TSTRENA = 275 7o

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
Rua Bento Martins, nº 2619, CEP: 97501-520 – URUGUAIANA – RS
Telefone: (55) 3412-5977 – Fax: (55) 3412-5893
Home Page: www.uruguaiana.rs.

 HYPERLINK "http://www.camarauruaguaiana.rs.gov.br/"
leg

 HYPERLINK "http://www.camarauruaguaiana.rs.gov.br/"
.br
E-mail: expediente@camarauruguaiana.rs.gov.br

REQERIMENTO Nº 328 /2019
Uruguaiana, 17 de outubro de 2019.
Exmos. Srs. Vereadores,
A Comissão de Serviços Municipais, Saúde, Educação, Segurança Pública, Desenvolvimento Econômico e Mercosul vem, por meio deste, solicitar, na forma regimental e após aprovado pelo douto Plenário, que esta Casa encaminhe Oficio ao Congresso Nacional com solicitações encaminhadas para reforma previdenciária.
Justificamos o presente considerando a realização da audiência pública na data de 16 de outubro do corrente, segue em anexo texto com texto aprovado em audiência para envio.
Atenciosamente,
Verª. Josefina Soares
Presidente
	Carmelo Madeira

	Irani Fernandes
Vice-presidente

	Carlos Delgado
	Suzana Cardoso Alves

MOÇÃO DE REPÚDIO
MOÇÃO DE REPÚDIO CONTRA A REFORMA DA PREVIDÊNCIA
A CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA, Estado do Rio Grande do Sul, vem, na forma regimental, apresentar conforme aprovação em Audiência Pública realizada nesta Casa Legislativa, na data de 16 de outubro do corrente a presente MOÇÃO DE PROTESTO E REPÚDIO contra a Reforma da Previdência aprovada no ano de 2019.
Desde 2016, os Movimentos Sociais, Movimento Pró-educação e a Frente Sindical de Trabalhadores de Uruguaiana-RS, debatem e protestam contra as ditas “reformas” Trabalhistas, Previdenciária e os constantes ataques à educação promovidos pelo governo Federal.
Somente no ato do dia 16 de abril de 2016, mais de 1400 pessoas estiveram nas ruas em caminhada que culminou com a interrupção do trânsito na Ponte Internacional demonstrando repúdio contra as reformas propostas pelo governo.
Desde então, aconteceram várias assembleias e manifestações dos diversos segmentos e movimentos sociais, mas os poderes executivo e legislativo não foram sensíveis as vozes das ruas e o clamor da classe trabalhadora que foi altamente prejudicada com a extinção do Ministério do Trabalho e a redução dos direitos trabalhistas conquistados pela classe trabalhadora.
Entre as medidas tomadas que prejudicam os trabalhadores, é importante destacar a edição da medida provisória 739 que extermina benefícios por invalidez, doenças, acidentes e incluiu bônus aos profissionais médicos peritos que na tentativa de reduzir o número de benefícios por invalidez. A aprovação dessa medida resultou na redução do número de benefícios inclusive de trabalhadores com cirurgias agendadas.
As reformas trabalhistas aprovadas têm favorecido o aumento da informalidade, de condições de subemprego e de desemprego, além de aumentado o número de indivíduos em situação de miséria e fome.
Em âmbito local, a Previdência injetou sozinha R$ 295.214.784,33 na cidade de Uruguaiana no ano de 2018, esses valores superam em mais de 45 milhões o orçamento do município.  Além disso, esse montante injetado pela Previdência Social correspondem a mais de 3x o valor repassado pelo Fundo de Participação dos Municípios e retorno do ICMS juntos (FPM+ICMS: 90.060.091,37).
Considerando as informações citadas anteriormente e as recomendações do relatório da CPI da previdência elaborado pelo Senado Federal que apontou a necessidade da cobrança dos grandes devedores e sonegações como danosas para a previdência, incluindo os bancos públicos e que foi ignorado pelo atual governo, a Frente Sindical de Uruguaiana, os Movimentos Sociais, o Movimento Pró-Educação e os vereadores resolvem repudiar a reforma da previdência e apoiar os trabalhadores.
Uruguaiana, 16 outubro de 2019.
4